
 Boletim Extraordinário n° 46, de 22 de julho de 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 46 
 

 

 

 

 



 

 

 

Página 2 de 4 

Boletim Extraordinário n° 46, de 22 de julho de 2010. 

 

 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 2020-3000 
 

 

 

 

 

Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

Helena Kerr do Amaral 

 Presidente  

 

 

Paula Montagner 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 

 

 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

Página 3 de 4 

Boletim Extraordinário n° 46, de 22 de julho de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

PORTARIA Nº 168, DE 21 DE JULHO DE 2010. 

 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 

11 de setembro de 2008, publicado no DOU de 12/09/2008, e considerando o disposto no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no Parecer nº 

AGU/MC-01/2004, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, resolve: 

  I – Homologar o resultado da avaliação de desempenho, ratificado pela Comissão 

Especial instituída pela portaria nº 156, de 06 de Julho de 2010, que aprova no estágio probatório os 

servidores abaixo relacionados, conforme processo nº 04600.002765/2010-56. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO 
INGRESSO NA 

ENAP 

Adriana Callaça Gadioli dos Santos 1546279 Técnico de Nível Superior 16/8/2006 

Alice Maria Silva Prina 1566735 Técnico em Assuntos Educacionais 12/3/2007 

Amanda Machado Marques 1087725 Técnico em Assuntos Educacionais 11/8/2006 

Andréa Cacilda Melo da Silva 1567806 Técnico em Assuntos Educacionais 26/3/2007 

Ane Ferrari Ramos Cajado 1547233 Técnico em Assuntos Educacionais 11/08/2006 

Brunno Silva Moraes 1566914 Técnico em Assuntos Educacionais 12/3/2007 

Carolina Sólia Nasser 1541639 Técnico de Nível Superior 11/8/2006 

Cecília Chachamovitz 1567827 Técnico de Nível Superior 28/3/2007 

Chrystini das G. C. de Vasconcelos 1548013 Técnico de Nível Superior 5/9/2006 

Clarissa Maria de Barros de Lemos 1566931 Técnico de Nível Superior 12/3/2007 

Daniella Álvares Araújo Melo 1547212 Técnico de Nível Superior 21/8/2006 

Eliana Gomes Philomeno 1546246 Técnico em Assuntos Educacionais 14/8/2006 

Emanuella Faria de Santana 1567038 Técnico em Assuntos Educacionais 12/3/2007 

Everaldo Melo do Nascimento 1574734 Técnico de Nível Superior 27/6/2007 

Franciane Henriques 1567044 Técnico em Assuntos Educacionais 12/3/2007 

Haruo Silva Takeda 1546281 Técnico de Nível Superior 11/8/2006 

Ivonise Sampaio dos Santos 1546328 Técnico de Nível Superior 11/8/2006 

Jane Martins Barbosa 1546283 Técnico de Nível Superior 11/8/2006 

Joselene Pereira Lemos 1546276 Técnico em Assuntos Educacionais 11/8/2006 

Larissa Figueira Galrão 1567359 Técnico de Nível Superior 12/3/2007 

Maria Aparecida Barbosa Martins 1447928 Técnico de Nível Superior 2/4/2007 

Maria de Fátima Bezerra 1237867 Técnico de Nível Superior 12/3/2007 

Paula Cristina Mortari da Costa 1439849 Técnico em Assuntos Educacionais 3/4/2007 

Rafael de Castro Neves Santos 1558332 Técnico de Nível Superior 12/3/2007 

Roberto Carlos Ribeiro Araújo 1545644 Técnico em Assuntos Educacionais 11/8/2006 

Samantha do Prado Sobral 1546253 Técnico de Nível Superior 11/8/2006 

Silas Mafra Rocha 1567369 Técnico de Nível Superior 12/3/2007 

Simone Moreira de Oliveira 1567305 Técnico de Nível Superior 12/3/2007 

Vinícius Aragão Loureiro 1546259 Técnico de Nível Superior 11/8/2006 

 

HELENA KERR DO AMARAL 

Presidente  

 

 

 

 
  

Ato da Presidência 
 

 



 

 

 

Página 4 de 4 

Boletim Extraordinário n° 46, de 22 de julho de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

PORTARIA Nº 170, DE 22 DE JULHO DE 2010. 

 

 

 

 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 

aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11/09/08, publicado no DOU de 12/09/08, e considerando o 

disposto na Portaria nº 143, de 10 de dezembro de 2007, resolve: 

 

I- Dispensar MARIA ELIZABETH NARDELLI, matricula SIAPE nº 1578006, e 

NATÁLIA MASSACO KOGA, matricula SIAPE nº 1459485, do encargo de membros da 

Comissão Editorial Permanente da ENAP. 

 

 

II – Designar TATIANA BELTRÃO GOMES, matricula SIAPE nº 1513775, e 

FERNANDO SIMÕES PAES, matricula SIAPE nº 1642516, para atuarem como membros da 

Comissão Editorial Permanente da ENAP. 

 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

HELENA KERR DO AMARAL 

Presidente 

 

 

 

 
  

Ato da Presidência 
 

 


